
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  428/2002.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “ESTUDO DO POTENCIAL PARA CONSER-

VAÇÃO E VALOR NUTRITIVO DE FORRAGEIRAS 

NATIVAS E CULTIVADAS DO SEMI-ÁRIDO  

NORDESTINO”. 

 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 221/2002  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 17 de outubro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003865/2002,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                                    Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO DO POTENCIAL PARA CONSERVAÇÃO E VALOR 

NUTRITIVO DE FORRAGEIRAS NATIVAS E CULTIVADAS DO SEMI-ÁRIDO NORDESTINO”, 

a ser desenvolvido sob a coordenação da Professora Adjunto ADRIANA GUIM, do Departamento de 

Zootecnia desta Universidade, em parceria com as seguintes entidades: Empresa de Pesquisa Agrope-

cuária do Rio Grande do Norte S/A – EMPARN, Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – 

IPA, Universidade Federal da Paraíba – UFPB (Centro de Ciências Agrárias) e Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte – UFRN (Departamento de Agropecuária), o  qual conta com uma equipe de 

pesquisadores constituída pelos seguintes profissionais: GUILHERME FERREIRA DA COSTA LI-

MA, MÉRCIA VIRGÍNIA FERREIRA DOS SANTOS, ÂNGELA MARIA VIEIRA BATISTA, 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, MARCELO DE ANDRADE FERREIRA, 

EDGARD C. PIMENTA FILHO, IDERVAL FARIAS, VALDEREDES MARTINS DA SILVA, E-

MERSON MOREIRA DE AGUIAR, FRANCISCO CANINDÉ MACIEL, HILDEBRANDO PEREI-

RA, OMER DE ALMEIDA CAVALCANTE, MÁRCIO RAIMUNDO DE MEDEIROS, MANOEL 

RAIMUNDO DE MACEDO, GLASTON RAFAEL, JACILENE M. DA CUNHA CASTRO, RO-

NALDO CARLOS LUCAS, DIÓGO HENRIQUE, JOÃO PAULO CORCINE COELHO, RAQUEL 

JATOBÁ, LIZ CAROLINA e JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAÚJO, cujo objetivo geral é viabili-

zar alternativas de elevação da eficiência e competitividade da caprino-ovinocultura do semi-árido nor-

destino, através da geração e validação de tecnologias de produção e conservação de volumosos forra-

geiros estratégicos. O referido  Projeto faz-se acompanhar de dois Subprojetos e tem seu término pre-

visto para o mês de dezembro de 2003, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.003865/2002 

acima mencionado.  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  428/2002 DO CEPE). 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de outubro de 2002. 

 

 

 

 

 

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


